ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» марта 2022 года № 164/22

г. Луганск

Об утверждении Порядка государственной регистрации на территории

Луганской Народной Республики юридических лиц,

осуществлявших деятельность на отдельных

административно-территориальных единицах

Луганской Народной Республики, которые по состоянию

на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти

Луганской Народной Республики

(с изменениями, внесенными постановлением

Правительства Луганской Народной Республики

от 22 апреля 2022 года № 366/22)

В соответствии с пунктом 13 раздела VIII Гражданского кодекса

Луганской Народной Республики, со статьями 13, 23 Закона Луганской

Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской

Народной Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной

Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок государственной регистрации

на территории Луганской Народной Республики юридических лиц,

осуществлявших деятельность на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, которые

по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной

власти Луганской Народной Республики (далее – Порядок).

2. Определить, что действие Специального порядка государственной

регистрации отдельных видов юридических лиц и отмены государственной

регистрации на территории Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 13.07.2017 № 441/17 (с изменениями), а также постановления Совета

Министров Луганской Народной Республики от 03.05.2017 № 248/17

«О принятии доверенностей, выданных иностранными государствами»

(с изменениями) при регистрации на территории Луганской Народной

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27810-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-gosudarstvennoy-registracii-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-yuridicheskih-lic-osuschestvlyavshih-deyatelnost-na-otdelnyh-administrativno-territorialnyh.html

2

Республики не распространяется на юридических лиц, осуществлявших

деятельность на отдельных административно-территориальных единицах

Луганской Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной

Республики, при осуществлении государственной регистрации юридических

лиц на территории Луганской Народной Республики.

Действие Порядка не распространяется при осуществлении

государственной регистрации изменений в учредительных документах, а также

внесении изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном

реестре юридических лиц.

3. Юридические лица, прошедшие государственную регистрацию

в соответствии с Порядком, должны в установленные сроки привести свои

учредительные документы в соответствие с законодательством Луганской

Народной Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов

3

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от «05» марта 2022 года № 164/22
(с изменениями)

Порядок

государственной регистрации на территории

Луганской Народной Республики юридических лиц, осуществлявших

деятельность на отдельных административно-территориальных единицах

Луганской Народной Республики, которые по состоянию

на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок государственной регистрации на территории

Луганской Народной Республики юридических лиц, осуществлявших

деятельность на отдельных административно-территориальных единицах

Луганской Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной

Республики (далее – Порядок), определяет специальный порядок

государственной регистрации на территории Луганской Народной Республики

юридических лиц, осуществлявших деятельность на отдельных

административно-территориальных единицах Луганской Народной

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики.

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на юридических

лиц, учредителями которых являются лица, ведущие пропаганду, агитационную

и иную деятельность, подрывающую в условиях военного положения оборону

и безопасность Луганской Народной Республики, а также препятствующую

экономическому и социальному развитию Луганской Народной Республики.

3. Государственная регистрация юридических лиц осуществляется

регистрирующим органом в соответствии с Законом Луганской Народной

Республики от 01.10.2014 № 27-I «О государственной регистрации

юридических лиц и физических лиц – предпринимателей» (далее – Закон

о государственной регистрации), с учетом особенностей, установленных

настоящим Порядком.

4. Лица, подавшие документы на государственную регистрацию

юридического лица, несут персональную ответственность, предусмотренную

законодательством Луганской Народной Республики за предоставление

полных, достоверных, актуальных данных для внесения в Единый

государственный реестр юридических лиц.

4

5. После проведения государственной регистрации юридического лица

регистрирующий орган направляет в Министерство государственной

безопасности Луганской Народной Республики и Министерство внутренних

дел Луганской Народной Республики копию свидетельства о государственной

регистрации такого юридического лица.

(пункт 5 раздела I Порядка изложен в редакции постановления

Правительства Луганской Народной Республики от 22.04.2022 № 366/22)

6. Утратил силу.

(пункт 6 раздела I Порядка признан утратившим силу согласно

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 22.04.2022

№ 366/22)

7. Настоящий Порядок не распространяется на общественные

организации, благотворительные фонды (организации), профсоюзные

организации и иные объединения граждан, а также на коммунальные

предприятия, сельские, поселковые, городские и районные советы

и их исполнительные органы.

II. Особенности государственной регистрации

на территории Луганской Народной Республики юридических лиц,

осуществлявших деятельность на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, которые

по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики

1. Для государственной регистрации юридического лица,

осуществляющего деятельность на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, которые

по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной

власти Луганской Народной Республики на территории Луганской Народной

Республики, в соответствии с Законом о государственной регистрации,

в регистрирующий орган предоставляются следующие документы:

а) подписанная заявителем регистрационная карточка о государственной

регистрации установленного регистрирующим органом образца;

б) экземпляр решения высшего органа управления или иного органа

управления юридического лица о регистрации юридического лица

на территории Луганской Народной Республики;

в) оригинал учредительного документа (при наличии) или его копия,

действующего на 19.02.2022, прошитая, скрепленная печатью (в случае

ее наличия), заверенная подписями учредителей (участников), принявших

решение о государственной регистрации на территории Луганской Народной

Республики, директором либо иным лицом, уполномоченным представлять

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27810-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-gosudarstvennoy-registracii-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-yuridicheskih-lic-osuschestvlyavshih-deyatelnost-na-otdelnyh-administrativno-territorialnyh.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27810-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-gosudarstvennoy-registracii-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-yuridicheskih-lic-osuschestvlyavshih-deyatelnost-na-otdelnyh-administrativno-territorialnyh.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27810-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-gosudarstvennoy-registracii-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-yuridicheskih-lic-osuschestvlyavshih-deyatelnost-na-otdelnyh-administrativno-territorialnyh.html

5

интересы юридического лица в порядке, установленном законодательством

Луганской Народной Республики  (в двух экземплярах);

г) копия документа, содержащего сведения о коде ЕГРПОУ;

д) документ, подтверждающий внесение государственной пошлины.

2. Документы для проведения государственной регистрации

юридического лица могут быть предоставлены в регистрирующий орган

учредителями (участниками), директором либо иным лицом, уполномоченным

представлять интересы юридического лица в порядке, установленном

законодательством Луганской Народной Республики.

3. В случае принятия решения высшим органом или иным органом

управления юридического лица о государственной регистрации решение

высшего органа управления правомочно, если на нем присутствуют учредители

(участники) либо их представители, которые имеют в совокупности более чем

50 процентов голосов.

4. При государственной регистрации юридического лица

регистрирующий орган в соответствии с законодательством Луганской

Народной Республики проставляет отметку на оригинале (при наличии) или

копии учредительного документа о проведении государственной регистрации

на территории Луганской Народной Республики.

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                                                         А. И. Сумцов